
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO      

N. 173 DEL 11/12/2020 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE - FONDI STRUTTURALI POR/FESR 2014/2020 
 
L’anno 2020 del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 4/2019 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato nominato 
responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000 n. 267;  

Visti gli artt. 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 22/12/2019 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020/2022; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 
nella parte dispositiva della presente determinazione; 

Premesso che la Regione Piemonte ha pubblicato il bando “Realizzazione di interventi per la 
riduzione dei consumi energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche dei Comuni o 
Unioni di Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti” misura cofinanziata dal Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) nell’ambito dell’Obiettivo specifico IV.4c.1 “Riduzione dei consumi 
energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali 
e integrazione di fonti rinnovabili” [Azioni IV.4c.1.1 e IV.4c.1.2] del POR FESR Piemonte 
2014‐2020; 

Ricordato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica e la documentazione completa di tutti gli elaborati del progetto per l’intervento 
di efficientamento energetico e funzionale dell’edificio sede della scuola primaria di Ornavasso 
predisposta dallo studio Geogroup di Piedimulera, depositati agli atti, dell’importo complessivo di € 
405.000,00; 

- con determinazione dirigenziale R.P. n. 369/A1904A del 20/06/2019 è stato concesso un 
contributo di € 272.320,58 in riferimento alla domanda n. 3252 del 28/02/2018 relativa 
all’intervento di riqualificazione energetica della scuola elementare di Ornavasso; 

-  con determinazione n. 71 in data 19/05/2020 è stato conferito allo Studio Tecnico Falciola, 
P.IVA. 01357560034, con studio a Domodossola in via Bonomelli n. 16, l’incarico professionale 



 
 
volto alla predisposizione del progetto definitivo, esecutivo, della direzione lavori, del 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per i lavori di 
efficientamento energetico delle scuole elementari “A. Di Dio”; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 06/08/2020 è stato approvato il Progetto 
Definitivo relativo ai lavori di efficientamento energetico della Scuola Elementare “Alfredo Di Dio” – 
Por Fesr 2014-2020 priorità di investimento IV.4C obbiettivo IV.4C.1 bando riduzione dei consumi 
energetici e utilizzo di fonti rinnovabili nelle strutture pubbliche di comuni con popolazione fino a 
5000 abitanti - a firma dello Studio Tecnico Falciola acquisito agli atti di questo Comune in data 06 
agosto2020 prot.nr. 5409; 

 
Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico della Scuola Elementare 
Alfredo Di Dio” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 27/10/2020, 
avente una previsione di spesa totale di € 405.000,00; 
 
Richiamata la Determinazione Servizio Tecnico n. 156 del 05/11/2020 con cui è stata indetta la 
gara mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo per l’aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori di cui in oggetto e si è proceduto inoltre all’approvazione delle ditte da 
invitare allegando apposito elenco alla determina stessa del quale è stata omessa la pubblicazione 
sino alla scadenza della presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la procedura di gara è stata espletata dalla S.U.A. della Provincia del V.C.O.; 

Visto il verbale di gara in data 26/11/2020 della S.U.A., allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, dal quale risulta l’aggiudicazione dei lavori di efficientamento energetico 
della Scuola Elementare “Alfredo Di Dio” alla ditta Tecnocostruzioni S.r.l. P.IVA 01655880035 con 
sede legale in Via alla Cartiera sn Verbania Possaccio (VB) con il ribasso del 1,01 % sull’importo a 
base d’asta di € 306.349,51 (oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 22.931,34) e 
quindi pari ad € 326.186,72 oltre I.V.A. 10% (€ 32.618.67) per complessivi € 358.805,39; 

Dato atto che la S.U.A ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti, autocertificati 
dall’operatore in sede di gara, ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016, è possibile disporre 
l’aggiudicazione definitiva della gara a seguito dell’avvenuta positiva verifica dei requisiti da parte 
della S.U.A.; 

Attesa pertanto, l’opportunità e la necessità di provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara e 
all’affidamento dei lavori; 

Considerato che il codice CIG di riferimento del presente affidamento è 85050469FB; 

Considerato che il codice CUP di riferimento del presente affidamento è E22G18000130006; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2. Di pubblicare l’elenco delle Ditte invitate nell’allegato verbale di gara della S.U.A. in data 
26/11/2020, essendo necessario ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicità. 
 



 
 

3. Di approvare le operazioni di gara ed il relativo verbale allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 

4. Di aggiudicare in via definitiva la gara dei lavori di efficientamento energetico della Scuola 
Elementare “Alfredo Di Dio” alla ditta Tecnocostruzioni S.r.l. P.IVA 01655880035 con sede 
legale in Via alla Cartiera sn Verbania Possaccio (VB) con il ribasso del 1,01 % sull’importo 
a base d’asta di € 306.349,51 (oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 
22.931,34) e quindi pari ad € 326.186,72 oltre I.V.A. 10% (€ 32.618.67) per complessivi € 
358.805,39. 
 

5. Di dare atto che l’opera è finanziata per euro 272.320,58 con il contributo regionale indicato 
in premessa e per la restante quota con fondi comunali. 
 

6. Di impegnare la spesa per l’importo di euro 358.805,39 con imputazione sul codice 04022 
capitolo 25262/1 impegno n. 481/2020 del bilancio 2020/2022. 

 
7. Di attestare che la presente aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace, ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              geom. Nicola D'Elia 
 
 
 
 
 
 
 
 


